
1 

 

Oponentský posudek  

na diplomovou práci Terezy Leskovjanové 

Trestný čin pomluvy podle § 184 tr. zák. 

 

Téma diplomové práce je aktuální a společensky závažné. Svědčí o tom i trvající diskuse o 

vhodnosti trestněprávního postihu, úvahy, zda by nebylo vhodnější právní předpisy a 

mezinárodní smlouvy.ponechat ochranu cti, důstojnosti a dobré pověsti fyzické osoby 

prostředkům civilního práva než prostředkům práva trestního. Autorka mimo jiné v práci 

dokazuje, že tomu tak není: prostředky civilního práva jsou neúčinné, nejsou včasné a jsou 

spojeny konec konců s náklady pro ty, kdo se jich domáhají. 

Osnovu práce považuji za logickou. Autorka pojednává o všech trestněprávně relevantních 

otázkách, a to zejména o znacích skutkové podstaty trestného činu pomluvy. Nezapomíná ani 

na procesní konsekvence – trestní stíhání jen se souhlasem poškozeného. Práci obohacuje o 

kriminologické souvislosti a o vhodné návrhy de lege ferenda, s kterými souhlasím. Osnova 

práce dává jasný přehled o tom, čemu se bude diplomantka v práci zabývat. 

Vychází s bohatého seznamu použitých pramenů; prameny člení na monografie, učebnice a 

komentáře, články, internetové zdroje. Nechybí abstrakt v cizím jazyce a ostatní formální 

náležitosti diplomové práce. 

Pokud jde o obsahovou stránku, diplomantka věnovala zvýšenou pozornost rozboru 

subjektivní stránky trestného činu pomluvy, což je plně oprávněné. Správně také upozorňuje 

na důkazní obtíže, které jsou se subjektivní stránkou tohoto trestného činu spojeny. Vhodně 

také upozorňuje na potřebu citlivého posouzení v případě pronášených či publikovaných 

výroků, projevů apod. během vedené volební kampaně. 

V partii o sankcionování bych přivítala větší pozornost věnovanou sankcionování 

právnických osob, zejména těch, jejichž činnost prakticky nespočívá v ničem jiném, než ve 

skutcích, které se dají podřadit pod skutkovou podstatu trestného činu pomluvy. 

Hodnocení práce: výborně 

Otázka k obhajobě: Trestání a sankcionování pachatelů trestného činu pomluvy. 

 

 

 

V Praze 18. 5. 2018                                      JUDr.  Marie Vanduchová, CSc.,    

 



2 

 

 

 

 

 

 

 


